
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 111 Pág. 30511Jueves, 10 de junio de 2021

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN
C. SUBVENCIONES
C.3. Resoluciones

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

ORDEN EDU/709/2021, de 4 de junio, por la que se resuelve la convocatoria para 
la selección de proyectos dentro del programa REACTIVAFP, financiados por el Ministerio 
de Educación y Formación Profesional, a desarrollar por centros docentes públicos de la 
Comunidad de Castilla y León durante el curso escolar 2020/2021.

Mediante Orden EDU/338/2021, de 15 de marzo, se efectuó la convocatoria para la 
selección de proyectos dentro del programa REACTIVAFP, financiados por el Ministerio 
de Educación y Formación Profesional, a desarrollar por centros docentes públicos de la 
Comunidad de Castilla y León durante el curso escolar 2020/2021.

Examinadas y valoradas las solicitudes presentadas, y vista la propuesta del Director 
General de Formación Profesional, Régimen Especial y Equidad Educativa, previo informe 
de la comisión de valoración constituida al efecto, de conformidad con el apartado séptimo.4 
de la orden de convocatoria,

RESUELVO

Primero.– Proyectos seleccionados.

Seleccionar los proyectos del programa REACTIVAFP relacionados en el Anexo I, a 
desarrollar por los centros docentes públicos de la Comunidad de Castilla y León durante 
el curso escolar 2020/2021, y en las cuantías que en él se indican.

Segundo.– Proyectos no seleccionados.

No resultan seleccionados los proyectos que se relacionan en el Anexo II, por las 
causas que en cada caso se indican.

Contra esta orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer recurso 
potestativo de reposición en el plazo de un mes ante la Consejera de Educación o 
bien directamente recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León en el plazo de dos 
meses, ambos plazos computados a partir del día siguiente al de su publicación en el 
Boletín Oficial de Castilla y León.

Valladolid, 4 de junio de 2021.

La Consejera, 
Fdo.: Rocío Lucas Navas

CV: BOCYL-D-10062021-20



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 111 Pág. 30512Jueves, 10 de junio de 2021

ANEXO I

Proyectos seleccionados

EXPEDIENTE TÍTULO DEL PROYECTO CENTRO SOLICITANTE PROVINCIA TOTAL
IMPORTE 

concedido a 
cada centro

RA-PUB-2021-011 USO DE LOS SIMULADORES COMO ESTRATEGIA DE MEJORA  
DE LA FP IES LA MERCED VALLADOLID 42,50 12.000,00

RA-PUB-2021-034 MECANIZADO VIRTUAL Y PROGRAMACIÓN CNC IES UNIVERSIDAD LABORAL ZAMORA 40,50 12.000,00

RA-PUB-2021-042 CONECTANDO LA F. P. CON LA INDUSTRIA 4.0 (RIBERTIC.RFP 21) IES RIBERA DE CASTILLA VALLADOLID 39,50 12.000,00

RA-PUB-2021-058 LIGNUM VIRTUAL IES RIBERA DE CASTILLA VALLADOLID 38,50 8.307,00

RA-PUB-2021-041 CATIA, RECURSO FORMATIVO ESPECÍFICO PARA DISEÑO Y 
FABRICACIÓN DE ELEM. MECÁNICOS. IES TRINIDAD ARROYO PALENCIA 38,50 11.718,99

RA-PUB-2021-013 ADQUISICIÓN DE COMPETENCIAS DIGITALES Y SIMULACIÓN EN 
ELECTRICIDAD-ELECTRÓNICA. IES MARÍA MOLINER SEGOVIA 37,50 11.997,00

RA-PUB-2021-025 EL GEMELO DIGITAL PARA LA REDUCCIÓN DE TIEMPOS Y 
PRESENCIALIDAD DE APRENDIZAJE Y DE PRODUCCIÓN. IES UNIVERSIDAD LABORAL ZAMORA 37,50 12.000,00

RA-PUB-2021-031 EL GEMELO DIGITAL PARA LA REDUCCIÓN DE TIEMPOS Y 
PRESENCIALIDAD DE APRENDIZAJE Y DE PRODUCCIÓN. CIFP SIMÓN DE COLONIA BURGOS 36,50 12.000,00

RA-PUB-2021-021 REALIDAD VIRTUAL EN CT Y SIMULACIÓN DE INS. FOTOVOLTAICAS 
E INDUSTRIALES CIFP RÍO TORMES SALAMANCA 36,50 11.999,83

RA-PUB-2021-040 EL GEMELO DIGITAL PARA LA REDUCCIÓN DE TIEMPOS Y 
PRESENCIALIDAD DE APRENDIZAJE Y DE PRODUCCIÓN. IES TRINIDAD ARROYO PALENCIA 36,50 12.000,00

RA-PUB-2021-057 SIMULAR Y EMPRENDER JUNTOS EN ADMINISTRACIÓN IES MERINDADES DE 
CASTILLA BURGOS 36,00 3.190,50

CV: BOCYL-D-10062021-20



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 111 Pág. 30513Jueves, 10 de junio de 2021

EXPEDIENTE TÍTULO DEL PROYECTO CENTRO SOLICITANTE PROVINCIA TOTAL
IMPORTE 

concedido a 
cada centro

RA-PUB-2021-017 USO DE SIMULADORES Y TIC´S EN LAS INSTALACIONES ELÉCTRICAS IES VASCO DE LA ZARZA ÁVILA 36,00 11.994,81

RA-PUB-2021-046 INNOVACIÓN DIGITAL CON SIMULADORES PARA VEHÍCULOS 
LIGEROS. 2021 CIFP JUAN DE HERRERA VALLADOLID 35,50 12.000,00

RA-PUB-2021-044 EL GEMELO DIGITAL PARA LA REDUCCIÓN DE TIEMPOS Y 
PRESENCIALIDAD DE APRENDIZAJE Y DE PRODUCCIÓN. IES LA ALBUERA SEGOVIA 35,50 12.000,00

RA-PUB-2021-029 EL GEMELO DIGITAL PARA LA REDUCCIÓN DE TIEMPOS Y 
PRESENCIALIDAD DE APRENDIZAJE Y DE PRODUCCIÓN. CIFP RODRÍGUEZ FABRÉS SALAMANCA 34,50 12.000,00

RA-PUB-2021-050 E-LEARNING: ELECTUDE SIMULATOR IES DIEGO MARÍN AGUILERA BURGOS 34,50 11.606,93

RA-PUB-2021-023 SIMULACIÓN DE DIAGNOSIS DE VEHÍCULOS EN ENTORNOS 
VIRTUALES CIFP RÍO TORMES SALAMANCA 34,50 11.443,00

RA-PUB-2021-022 EL GEMELO DIGITAL PARA LA REDUCCIÓN DE TIEMPOS Y 
PRESENCIALIDAD DE APRENDIZAJE Y DE PRODUCCIÓN.

IES JUAN MARTÍN EL 
EMPECINADO BURGOS 34,50 12.000,00

RA-PUB-2021-004 REACTIVA DELICIAS IES G. TORRENTE BALLESTER SALAMANCA 34,50 2.362,13

RA-PUB-2021-043 EL GEMELO DIGITAL PARA LA REDUCCIÓN DE TIEMPOS Y 
PRESENCIALIDAD DE APRENDIZAJE Y DE PRODUCCIÓN. IES VASCO DE LA ZARZA ÁVILA 34,50 12.000,00

RA-PUB-2021-060 EL GEMELO DIGITAL PARA LA REDUCCIÓN DE TIEMPOS Y 
PRESENCIALIDAD DE APRENDIZAJE Y DE PRODUCCIÓN. CIFP PICO FRENTES SORIA 34,50 12.000,00

RA-PUB-2021-069 DOMOTICA INDUSTRIAL IES GALILEO VALLADOLID 34,50 11.973,52

RA-PUB-2021-047 SIMULACIÓN DE LA GESTIÓN ADMINISTRATIVA DE EMPRESAS IES LA VAGUADA ZAMORA 34,00 8.479,76

CV: BOCYL-D-10062021-20



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 111 Pág. 30514Jueves, 10 de junio de 2021

EXPEDIENTE TÍTULO DEL PROYECTO CENTRO SOLICITANTE PROVINCIA TOTAL
IMPORTE 

concedido a 
cada centro

RA-PUB-2021-064 EL GEMELO DIGITAL PARA LA REDUCCIÓN DE TIEMPOS Y 
PRESENCIALIDAD DE APRENDIZAJE Y DE PRODUCCIÓN. CIFP MEDINA DEL CAMPO VALLADOLID 33,50 12.000,00

RA-PUB-2021-051 SIMULADORES REACTIVA FP IES DE ASTORGA LEÓN 33,50 12.000,00

RA-PUB-2021-030 HERRAMIENTAS DIGITALES Y DE SIMULACIÓN EN INSTALACIONES 
ELÉCTRICAS Y DE TELECOMUNICACIONES IES RÍO DUERO ZAMORA 33,50 12.000,00

RA-PUB-2021-052 SIMULADORES ELÉCTRICOS EN MÁQUINAS INTERIOR Y DOMÓTICA CIFP TECNOLÓGICO 
INDUSTRIAL LEÓN 33,00 9.796,25

RA-PUB-2021-010 DISEÑO Y SIMULACIÓN DE COMPONENTES CON CATIA Y 
WINUNISOFT CIFP JUAN DE HERRERA VALLADOLID 32,50 12.000,00

RA-PUB-2021-028 REACTIVA BÉJAR FP CIFP CIUDAD DE BÉJAR SALAMANCA 32,50 11.653,48

RA-PUB-2021-007 SIMULACIÓN CON REALIDAD AUMENTADA. NUEVO ENFOQUE 
PEDAGÓGICO DIGITAL PARA FORMACIÓN EN SOLDADURA. IES VÍA DE LA PLATA LEÓN 32,50 11.800,00

RA-PUB-2021-027 SIMULACIÓN DE EMPRESAS CON FINALIDADES EDUCATIVAS 
(SEFED) IES LAS SALINAS VALLADOLID 32,50 3.296,58

RA-PUB-2021-024 CYBER RANGE EN EL AULA CIFP SANTA CATALINA BURGOS 32,00 11.432,08

RA-PUB-2021-077 EL GEMELO DIGITAL PARA LA REDUCCIÓN DE TIEMPOS Y 
PRESENCIALIDAD DE APRENDIZAJE Y DE PRODUCCIÓN. IES VIRGEN DE LA ENCINA LEÓN 32,00 12.000,00

RA-PUB-2021-053 REACTIVA FP: SIMULACIÓN CAD/CAM PARA MECANIZADO POR CNC 
EN CARPINTERÍA Y MUEBLE IES EZEQUIEL GONZÁLEZ SEGOVIA 31,50 5.096,00

RA-PUB-2021-001 EMPRESA SIMULADA CON LA PLATAFORMA SEFED IES ARENAS DE SAN PEDRO ÁVILA 31,50 1.530,65

CV: BOCYL-D-10062021-20



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 111 Pág. 30515Jueves, 10 de junio de 2021

EXPEDIENTE TÍTULO DEL PROYECTO CENTRO SOLICITANTE PROVINCIA TOTAL
IMPORTE 

concedido a 
cada centro

RA-PUB-2021-019 REACTIVA FP. SIMULANDO LA ELECTRICIDAD Y LA ELECTRÓNICA CIFP SANTA CATALINA BURGOS 31,50 11.819,28

RA-PUB-2021-036 EL GEMELO DIGITAL PARA LA REDUCCIÓN DE TIEMPOS Y 
PRESENCIALIDAD DE APRENDIZAJE Y DE PRODUCCIÓN. IES LA MERCED VALLADOLID 31,50 12.000,00

RA-PUB-2021-038 SIMULACIÓN DE PROCESOS CON AUTOMATISMOS ELÉCTRICOS EN 
LA INDUSTRIAL 4.0 CIFP PICO FRENTES SORIA 31,50 9.200,00

RA-PUB-2021-048 VIAJAR AL EMPRENDIMIENTO Y GESTIÓN DE UNA EMPRESA CON 
UNA BUENA MALETA IES VIRGEN DE LA CALLE PALENCIA 31,00 8.670,00

RA-PUB-2021-071 VIRTUALMENTE REAL IPI 2020/21 IES PADRE ISLA LEÓN 30,50 12.000,00

RA-PUB-2021-014 SIMULACIÓN EMPRESARIAL EN EL AULA DE GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA CIFP CIUDAD DE LEÓN LEÓN 30,00 2.500,00

RA-PUB-2021-018 METODOLOGÍA DE SIMULACIÓN DE EMPRESAS SEFED CIFP SANTA CATALINA BURGOS 30,00 3.262,51

RA-PUB-2021-006 ACTUALIZACIÓN DE HERRAMIENTAS PARA LA MEJORA DE LA 
INSERCIÓN LABORAL IES DE ASTORGA LEÓN 29,50 11.905,67

RA-PUB-2021-009 SIMULACIÓN GESTIÓN ADMINISTRATIVA VÍA DE LA PLATA IES VÍA DE LA PLATA LEÓN 29,50 2.500,00

RA-PUB-2021-045 VULNERABILIDADES EN SISTEMAS INFORMÁTIVOS: SIMULACIÓN 
DE DEFENSA Y ATAQUE IES GALILEO VALLADOLID 29,50 11.999,57

RA-PUB-2021-059 BELLEZA VIRTUAL IES DIEGO MARÍN AGUILERA BURGOS 29,50 4.743,20

RA-PUB-2021-005 ENSEÑANZA E-LEARNING DE AUTOMOCIÓN. IES RÍO DUERO ZAMORA 29,50 11.443,70

CV: BOCYL-D-10062021-20



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 111 Pág. 30516Jueves, 10 de junio de 2021

EXPEDIENTE TÍTULO DEL PROYECTO CENTRO SOLICITANTE PROVINCIA TOTAL
IMPORTE 

concedido a 
cada centro

RA-PUB-2021-033 GESTIÓN GLOBAL E INTEGRAL DE UNA EMPRESA IES RIBERA DE CASTILLA VALLADOLID 29,50 11.964,48

RA-PUB-2021-026 FORMACIÓN VIRTUAL, DE LA EMPRESA AL AULA IES MARÍA MOLINER VALLADOLID 29,00 4.350,00

RA-PUB-2021-039 PROCESOS DE SOLDADURA MIG-MAG, TIG, SMAW MEDIANTE 
SIMULADOR VIRTUAL IES VIRGEN DE LA ENCINA LEÓN 29,00 11.992,67

RA-PUB-2021-015 SIMULADOR PARA APRENDER A GESTIONAR UN RETAIL. CIFP JUAN DE COLONIA BURGOS 28,50 7.260,00

RA-PUB-2021-068 VIRTUALIZACIÓN DE ENTORNOS ELÉCTRICOS CIFP RÍO EBRO BURGOS 28,50 11.985,00

RA-PUB-2021-037 AUTOMATIZACIÓN INDUSTRIAL E INMÓTICA EN EL AULA IES LOS SAUCES ZAMORA 28,50 7.396,43

RA-PUB-2021-062 SIMULADOR DE VEHÍCULO HÍBRIDO CON SU INSTALACCIÓN Y 
SISTEMA AUXILIAR DE DIAGNOSIS Y MANTENIMIENTO CIFP PICO FRENTES SORIA 27,50 12.000,00

RA-PUB-2021-049 ELECTUMECÁNICA LOS SAUCES IES LOS SAUCES ZAMORA 27,50 10.857,67

RA-PUB-2021-066 SIMULADOR PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES DEL SECTOR 
DE LA MADERA EN OBRA NUEVA CIFP PICO FRENTES SORIA 27,00 11.979,00

RA-PUB-2021-063 INNOVACIÓN DIGITAL PARA LA FORMACIÓN EN PELUQUERÍA CIFP DE ÁVILA ÁVILA 27,00 3.514,45

RA-PUB-2021-054 LOS SIMULADORES, PRESENTE Y FUTURO COMO MÉTODO 
PEDAGÓGICO CIFP RÍO EBRO BURGOS 26,50 11.610,68

RA-PUB-2021-008 IES LEONARDO DA VINCI REACTIVAFP IES LEONARDO DA VINCI SALAMANCA 26,00 6.578,77

CV: BOCYL-D-10062021-20



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 111 Pág. 30517Jueves, 10 de junio de 2021

EXPEDIENTE TÍTULO DEL PROYECTO CENTRO SOLICITANTE PROVINCIA TOTAL
IMPORTE 

concedido a 
cada centro

RA-PUB-2021-016 TICS, SIMULACIÓN Y REALIDAD AUMENTADA EN FORMACIÓN Y 
CERTIFICACIÓN DE SOLDADURA

CIFP TECNOLÓGICO 
INDUSTRIAL LEÓN 26,00 11.966,23

RA-PUB-2021-067 EMPRESA EN EL AULA GALILEO IES GALILEO VALLADOLID 25,50 1.530,00

RA-PUB-2021-073 LABORATORIO DE NUBE PRIVADA PARA VIRTUALIZACIÓN DE REDES 
Y SERVICIOS CIFP CAMINO DE LA MIRANDA PALENCIA 25,50 5.693,16

RA-PUB-2021-020 SOLDADURA REALIDAD AUMENTADA IES JUAN MARTÍN  
EL EMPECINADO BURGOS 25,00 11.998,97

RA-PUB-2021-061 INFORMACIÓN EN SOPORTE DIGITAL IES ENRIQUE FLÓREZ BURGOS 24,00 2.096,00

RA-PUB-2021-055 SIMULACIÓN CLÍNICA: EL PROCESO DE ATENCIÓN DE ENFERMERÍA 
EN EL AULA IES JULIÁN MARÍAS VALLADOLID 24,00 8.954,00

RA-PUB-2021-002 SIDECAR REALIDAD VIRTUAL IES ARCA REAL VALLADOLID 23,50 7.500,00

RA-PUB-2021-012 INTRODUCCIÓN DE SIMULADOR VIRTUAL DE CENTRAL ELÉCTRICA 
DE BIOMASA EN EL AULA.

CIFP TECNOLÓGICO 
INDUSTRIAL LEÓN 23,50 12.000,00

RA-PUB-2021-065 DIANA Y AUTOSIM-200 PARA FAVORECER LA COMPRENSIÓN DE 
INSTALACIONES ELÉCTRICAS IES TRINIDAD ARROYO PALENCIA 23,50 6.241,91

RA-PUB-2021-056 PROYECTO REACTIVAFP: SIMULACIÓN DE EMPRESAS CON 
FINALIDADES EDUCATIVAS.

IES EULOGIO FLORENTINO 
SANZ ÁVILA 22,50 9.331,39

RA-PUB-2021-032 SIMULADOR DE MONTAJE Y MANTENIMIENTO DE ORDENADONES IES MARÍA MOLINER SEGOVIA 21,50 500,00

RA-PUB-2021-035 DIGITALIZACIÓN, SOSTENIBILIDAD Y CONECTIVIDAD DEL HOGAR 
EN UN ENTORNO VIRTUAL IES RIBERA DE CASTILLA VALLADOLID 21,00 6.000,00

CV: BOCYL-D-10062021-20



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 111 Pág. 30518Jueves, 10 de junio de 2021

EXPEDIENTE TÍTULO DEL PROYECTO CENTRO SOLICITANTE PROVINCIA TOTAL
IMPORTE 

concedido a 
cada centro

RA-PUB-2021-003 SIMULADOR MÁQUINAS ELÉCTRICAS IES JULIÁN MARÍAS VALLADOLID 21,00 11.824,50

RA-PUB-2021-075 SIMULACIÓN REALIZACIÓN DE GESTIÓN EMPRESARIAL IES FERNANDO I LEÓN 18,00 2.500,00

RA-PUB-2021-074 APRENDE CON NUEVAS TECNOLOGÍAS A GESTIONAR LA COCINA 
DEL RESTAURANTE. IES VIRGEN DE LA CALLE PALENCIA 17,50 5.000,00

CV: BOCYL-D-10062021-20



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 111 Pág. 30519Jueves, 10 de junio de 2021

http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979 - ISSN 1989-8959       

ANEXO II

Proyectos no seleccionados

EXPEDIENTE TÍTULO DEL PROYECTO CENTRO SOLICITANTE PROVINCIA CAUSA

RA-PUB-2021-076 DISEÑO DE MAQUETAS PARA SIMULACIÓN DE ENTORNOS INDUSTRIALES IES DUQUE DE ALBURQUERQUE SEGOVIA Apartado quinto.7

RA-PUB-2021-070 NUEVAS FORMAS DE UTILIZACIÓN DEL TPV EN LA GESTIÓN DE LA COMPRA VENTA IES CONDESA EYLO ALFONSO VALLADOLID Apartado octavo.4

RA-PUB-2021-072 ECTRONEUMÁTICA EN EL CICLO FORMATIVO IEA IES HERMENEGILDO MARTÍN BORRO ÁVILA Apartado octavo.4

CV: BOCYL-D-10062021-20


		2021-06-10T07:30:05+0200
	Consejería de Transparencia,Ordenación del Territorio y Acción Exterior - S4711001J - Valladolid
	BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN
	Firma BOCYL




